
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 02/2020, Pregão Presencial nº 02/2020, às empresas PRETTO VEÍCULOS LTDA e 
FOCHESATTO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio 

na modalidade supramencionada. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP (REC. EMENDA PARLAMENTAR PROPOSTA Nº 
12153.799000/1190-01) E VEÍCULO DE PASSEIO PARA A SEC. MUN. DA SAÚDE. 
 

Fornecedor 11364-PRETTO VEÍCULOS LTDA  

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot Marca/Modelo 

1 VEÍCULO NOVO COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: 07 LUGARES,INCLUINDO O MOTORISTA, ZERO 
KM, MODELO 2020, COR BRANCA, 04 (QUATRO) PORTAS, 
MOTOR FLEX, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 105(Gasolina) 
OU 110(Etanol) CVS, AIR BAG DUPLO E FREIOS ABS COM 
EBD, TRANSMISSÃO MANUAL DE 05 MARCHAS À FRENTE E 
UMA À RÉ, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, AR 
CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA (QUENTE/FRIO); 
FARÓIS DE NEBLINA E BRAKE LIGHT, PARA-CHOQUES NA 
COR DO VEÍCULO, RODAS, VIDROS DIANTEIROS 
ELÉTRICOS E COM SISTEMA DE ANTIESMAGAMENTO, 
ESPELHOS RETROVISORES EXTERNOS, COM REGULAGEM 
INTERNA; TRAVA ELÉTRICA DAS PORTAS COM 
ACIONAMENTO ELETRÔNICO, ALARME ANTIFURTO, 
SISTEMA DE SOM, CONTENDO FIAÇÃO, ALTO FALANTES, 
RÁDIO FM/AM COM ENTRADA USB, E ANTENA, INSTALADO, 
SISTEMA DE DESEMBAÇADOR DO VIDRO TRASEIRO COM 
LIMPADOR/LAVADOR; PROTETOR DE MOTOR E CARTER; 
TAPETES DE BORRACHA; PELÍCULA PROTETORA 
(INSULFILM) NOS VIDROS LATERAIS E TRASEIRO. VEÍCULO 
EMPLACADO NO MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO, COM 
RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO E SEGURO OBRIGATÓRIO. 
DEMAIS ITENS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS 
PELO CÓDIGO NACIONAL DE TRANSITO E LEGISLAÇÃO EM 
VIGOR. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES SEM LIMITE DE 
QUILOMETRAGEM.  

UND 1,00 R$ 85.900,00 R$ 85.900,00 GM/Spin Premier 

    Total R$ 85.900,00  

Fornecedor 619-FOCHESATTO VEICULOS E PECAS LTDA  
Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot Marca/Modelo 

2 VEICULO TIPO PICK-UP COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: NOVO, ZERO KM, MODELO 
2020, COR BRANCA, MOTOR À DIESEL, TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL 70 LITROS, POTENCIA DO MOTOR 160 CV, 
CAMBIO AUTOMÁTICO, TRAÇÃO 4X4, FREIOS ABS COM 
EBD, PROTETOR DE CÁRTER, 4 PORTAS, COM CAÇAMBA 
REVESTIDA E LONA MARÍTIMA, CAPACIDADE DE CARGA 
1000 KG, RODAS DE 16 POLEGADAS. AIRBAG DUPLO 
(MOTORISTA/PASSAGEIRO), ALARME ANTIFURTO, VIDROS 
ELÉTRICOS COM PELÍCULA, AR CONDICIONADO ORIGINAL 
DE FÁBRICA, COMPUTADOR DE BORDO, DIREÇÃO 
ELÉTRICA OU HIDRÁULICA, RÁDIO ORIGINAL DE FÁBRICA 
COM 4 ALTO FALANTES DISTRIBUÍDOS INTERNAMENTE 
NAS PORTAS, TAPETES EMBORRACHADOS, SENSOR DE 

UND 1,00 R$ 142.000,00 R$ 142.000,00 FORD/Ranger 
XLS 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 

 

 
ESTACIONAMENTO TRASEIRO. TODOS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS PELO DETRAN. GARANTIA DE 1 
ANO, EMPLACADA NO MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO COM 
RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO E SEGURO OBRIGATÓRIO.  

    Total R$ 142.000,00  

    Total Geral R$ 227.900,00  

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O presente Contrato é por tempo determinado, com início a partir da assinatura do mesmo até o término do período 
da garantia do objeto. 

 

DO PRAZO DE ENTREGA: 
O prazo de entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias a contar da assinatura do Contrato, prazo este que poderá 

vir a ser prorrogado por igual período, desde que manifestado interesse pela licitante, devidamente justificado e 
aceito pela Administração. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA:  

O objeto deverá ser entregue na Prefeitura Municipal, sita à Rua Silva Jardim, 505, Centro, no horário das 08h às 
11h30min e das 13h30min às 17h. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 

2020 8 3 10 301 212 1044 4997 344905252000000 VEICULOS DE TRACAO 

MECANICA 

3051 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

626 

         Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Unidades 

Básicas de Saúde. 

 

2020 8 1 10 301 212 1044 1045 344905252000000 VEICULOS DE TRACAO 

MECANICA 

2000 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

320 

         Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Unidades 

Básicas de Saúde. 

 

 

          

 

DO PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 

Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 

objeto entregue, ou juntamente com esta. 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 

Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 
 

 
 

 
Nova Bassano, 17 de fevereiro de 2020. 

 
                                                                                                        

  

                                                                                                                    JOÃO PAULO MAROSO 
                                                                                        Prefeito Municipal em exercício 


